

RAVENNA HOLDING S.p.A.

Il seguente **conto economico riclassificato** evidenzia separatamente i costi e i ricavi di natura ricorrente rispetto a quelli di carattere straordinario, pur rientranti nell'attività tipica della società.

I criteri utilizzati nella formazione e nella valutazione del bilancio chiuso al 31/12/2016 tengono conto delle novità introdotte nell'ordinamento nazionale dal D.Lgs. 139/2015, tramite il quale è stata data attuazione alla Direttiva 2013/34/UE. Per effetto del D.Lgs. 139/2015 sono stati modificati i principi contabili nazionali dall'Organismo Italiano di Contabilità (OIC). Ai soli fini comparativi, sono stati rideterminati gli effetti che si sarebbero avuti nel bilancio dell'esercizio precedente come se da sempre fossero stati applicati i nuovi principi contabili, e in particolare l'OIC 21, che incide non solo sulle riserve di patrimonio netto, ma anche sull'utile dell'esercizio precedente.

CONTO ECONOMICO RICLASSIFICATO	2016	2015	Variazione
	<i>Importi in unità di €</i>	<i>Importi in unità di €</i>	<i>Importi in unità di €</i>
Dividendi	9.881.755	11.024.897	(1.143.142)
Proventi da gestione delle reti	2.874.937	2.777.221	97.716
Altri ricavi e proventi	1.247.194	1.180.104	67.090
Totale ricavi caratteristici	14.003.886	14.982.222	(978.336)
Acquisti	11.648	12.670	(1.022)
Servizi e godimento beni di terzi	467.453	502.662	(35.209)
Costo del personale compreso distacchi al netto rimborsi	944.880	970.958	(26.078)
Oneri diversi di gestione	212.512	224.470	(11.958)
Totale costi operativi	(1.636.493)	(1.710.760)	74.267
Margine operativo lordo	12.367.393	13.271.462	(904.069)
Ammortamenti	(3.629.097)	(3.455.007)	(174.090)
Risultato operativo	8.738.296	9.816.455	(1.078.159)
Gestione finanziaria	(391.923)	(606.605)	214.682
Risultato ante gestione straordinaria ed imposte	8.346.373	9.209.850	(863.477)
Rettifiche di attività e passività finanziarie	1.779.932	4.068.440	(2.288.508)
Totale gestione straordinaria	1.779.932	4.068.440	(2.288.508)
Risultato ante imposte	10.126.305	13.278.290	(3.151.985)
Imposte dell'esercizio	348.546	719.042	(370.496)
Risultato netto	10.474.851	13.997.332	(3.522.481)